
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI SALERANO CANAVESE 

 

Città Metropolitana di Torino 

  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
E RAGIONERIA 

                                                         n.      2 
 

     del    22/01/2024 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto:  SERVIZIO RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO 
RIFIUTI URBANI - Impegno di spesa per anno 2024- Ditta SOCIETA' 
CANAVESANA SERVIZI S.P.A. - P.IVA: 06830230014 
 
………………..…………………………………………………………….………… 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

L'anno 2024, il giorno ventidue, del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
         VISTI:  
 il Testo Unico n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito 
degli Enti Locali, specificando ai commi 2 e 3 le relative funzioni;  
 l’art. 103 c. 2 dello stesso Testo Unico, il quale, prevede che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, le suddette funzioni possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 19 dicembre 1985 con la quale si 
aderiva al Consorzio per la Gestione dei Servizi di Igiene Urbana e si approvava il relativo 
statuto;  
 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 14 luglio 1994 con la quale questa 
Amministrazione aderiva alla trasformazione del precedente Consorzio nella costituenda 
Società Canavesana Servizi, approvandone lo statuto ed acquistando le relative quote 
societarie;  
 
DATO ATTO che dall’1.04.1995 il Servizio di Raccolta e Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani 
viene gestito dalla Società Canavesana Servizi S.p.A. di Ivrea, costituita con atto rogito Notaio 
Soudaz del 28.12.94 n. 34345/13772 di Repertorio, per tutti i Comuni partecipati fra i quali il 
Comune di Salerano Canavese e che pertanto non si applicano le disposizioni di cui alla Legge 
n. 136/2010 relative alla tracciabilità dei flussi finanziaria;  
 
VISTO il contratto di servizio tra la Società Canavesana Servizi S.p.A. ed il Consorzio 
Canavesano Ambiente relativo alla gestione del “servizio rifiuti urbani e assimilati nei comuni 
Sub Bacino 17C” per il periodo 2021 – 2035;  
 
RILEVATO che il Comune di Salerano Canavese è socio della Società Canavesana Servizi S.p.A. 
ed il servizio di cui trattasi è stato affidato in house providing e pertanto senza ulteriore gara a 
evidenza pubblica;  
 
PRESO ATTO delle tariffe e dei costi di smaltimento per l’Anno 2024 approvati dall’Assemblea 
dei Sindaci del CCA e che verranno applicate da SCS sui servizi resi per tale annualità;  
 
TENUTO CONTO del preventivo Budget 2024 della Società Canavesana Servizi S.p.A., 
approvato dall’Assemblea dei soci del 13/12/2023, nel quale sono indicate le tariffe che 
verranno applicate nell’anno 2023, e che di seguito vengono meglio illustrate:  
 
 Servizi di raccolta:  
 Isobarone € 64,00 / abititante / anno+ IVA 10%  
 Raccolta Organico (in Isobarone) € 42,00 / abitante / anno + IVA 10%  
 Raccolta sfalci (in Isobarone) € 52,00/ utenza / anno + IVA 10%  
 
 Costi trattamento materiali  
 Verde e sfalci € 35,00 / tonnelata. + IVA 10%  
 Inerti € 25,00 / tonnellata + IVA 10%  
 Contenitori latte vernici € 1.300,00 / Kg. + IVA 22%  
 
C. Costi smaltimento rifiuto indifferenziato € 160,00 / tonnellata + IVA 10%  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

D. Costi smaltimento rifiuto ingombrante € 170,00 / tonnellata + IVA 10%  
 
E. Costi smaltimento scarti da cernita imballaggi  
 
plastici/metalli € 170,00 / Kg. + IVA 10%  
 
CONSIDERATO pertanto che il costo presunto a nostro carico tenuto conto del numero degli 
abitanti alla data del 31.12.2023, delle tonnellate da smaltire per l’anno in corso e dei vari 
servizi erogati, risulta essere presuntivamente pari ad € 54.000,00 (IVA inclusa);  
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 
convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 
conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per l’anno 
2023 relativo al Servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, differenziati e 
indifferenziati, e per la raccolta indifferenziata;  
 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo 
contenuto ed alla correttezza amministrativa condotta dallo scrivente;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., che vengono formalizzati mediante sottoscrizione digitale del presente 
provvedimento;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  
1. Di affidare alla Società Canavesana Servizi S.p.A. di Ivrea l’incarico per il Servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e raccolta differenziata per l'anno 
2024;  

 
1. Di impegnare la spesa presunta di € 54.000,00 con imputazione al cod. 09.03.1 Cap. 

1736/99 “Spese per servizio raccolta rifiuti”, sulla competenza 2024 del bilancio di 
previsione 2024/2026, che presenta la dovuta disponibilità.  

 
1. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle competenze dovute alla Società 

Canavesana Servizi S.p.A. direttamente su presentazione di regolari fatture nei limiti 
dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento.  

 
1. Di rimettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, 

Ufficio Ragioneria, per i conseguenti adempimenti di competenza.  
 
1. Di comunicare, ai fini dell’emissione della fattura elettronica, che il codice univoco ufficio 

del Comune di Salerano Canavese (TO) è: UFKDEK.  
 
La presente Determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
contemporaneamente al suo inserimento nella raccolta prevista dal regolamento di 
organizzazione e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, così come stabilito dal comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salerano Canavese.  Responsabile Procedimento: AZZONI Patrizia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabiledel Servizio 

firmato digitalmente 
D'ANSELMO Anna Rita 

 
 
 

 
 

 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
 
Salerano, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

_____________________________ 
 


